R. P. Pichler Theol. Polemica.

Hh

tum

tum quia addit *verè & propriè*, tum quia addit rationem, in essentia Sacra-
menti propriè dicti fundatam, tum quia
eodem modo loquitur de Absolutione,
quo modo loquitur de Baptismo &
Eucharistia. Atqui Lutherus cum ex-
teris Lutheranis modernis negat, Peccati-
tiam esse Sacramentum propriè di-
ctum: ergo. Idem dici potest de *Or-
dine*, quem prædicta Apologia Aug.
Conf. loc. cit. pariter Sacramentis ac-
cesseri permitit, contra communem
Lutheranorum doctrinam.

Liber Concordie, qui litibus mederi
voluit, eas magis accedit. Imprimis
enim adversatur Augustana Confessio-
ni, dum dicit art. 7. *Panem & vinum*
propter Sacramentalem unionem *verè*
esse *Corpus & Sanguinem Christi*, dam-
nataque transubstantiationem. Con-
fessio autem art. 16. dicit: *Quod Corpus
& Sanguis verè adint &c.* Geman-
icum exemplar originarium sic haberet:
Dass der wahre Leib und Blut Christi
wohl häufig unter der Gestalt des
Brods und Weins im Abendmahl
gegenwärtig sey / und da ausgetheilt
und genommen wird. Ubi clare in-
dicatur transubstantiatio, cum corpus
Christi dicatur esse sub *speciebus panis
& vini*, non sub pane & vino, multò
minus quod panis & vinum sit *verè*
Corpus & Sanguis Christi, ut ait liber
Concordiae contra omnem etiam ratio-
nem; cum evidenter implicet, panem
esse Christum, non minus ac hincum
esse cervum. Dein liber Concord. p.
266. edit. Tbing. 1580. dicit, homi-
num in conversione actuali esse instar
trunca, lapidis, & columnæ salis, &

deoque non liberè operari justitiam,
& cooperari *Divine gratie*, sed pri-
mū post conversionem, quam solus
Deus in ipso, etiam resistente, ope-
ratur, acquirere vires liberè coope-
randi ad bonum: quod est contra
Conf. Aug. art. 18. Præterea liber
Concordiae admittit, Humanitatem
Christi ubique & in omni loco esse
præsentem propter unionem cum Per-
sonalitate Verbi, quem articulum ha-
bet pro fundamentali, quamvis non
modo repugnet art. 3. Aug. Confess.
docenti, quod Christus fuerit natus,
descenderit ad inferna, resurrexerit à
mortuis, alcederit ad celos &c. ade-
que etiam repugnat Symbolo Aposto-
lorum; si enim Humanitas Christi est
ubique, ubi est Verbum Divinum, non
potuit incipere esse in aliquo loco, in
quo prius non fuit: sed nasci, descen-
dere ad inferna, resurgere, ascendere
ad celum &c. formaliter dicunt mor-
tum ad locum, ubi prius non erat; &
hinc secundum Divinitatem, nemo di-
cit, Christum esse natum, alcedile
ad celos &c. Sed etiam repugnat ma-
xima parti Lutheranorum, qui scilicet
huic Bergensi formulæ non subscripe-
runt, sed detestati sunt, utl. Synodus
Dresdensis 1571. Theologi Anhaltini,
Halsati, Helmstadienses, Bipontini,
integra Dania, Urbes plurimæ, nempe
Norimberga, Spira, Wormatia, Fran-
cfurtum, Argentina, Brema &c.
Imo iste articulus de Ubiquitate Christi
est contra omnes Lutheranos, cùm tol-
lat Sacramentum Cœnæ; si enim Hu-
manitas Christi est ubique, tunc Cor-
pus Christi & Sanguis sumitur in quo-

vis prandio & cœna , ubi sumitur panis & vinum , quidni etiam in popinis cum cerevisia aut sarcimine ? Quid enim deest ?

12. 4. A priori. Ibi nec potest esse unitas & concordia in doctrina fidei , ubi nullus est aptus & infallibilis Judex Controversiarum , qui lites componat: sed Lutherani non habent aptum & infallibilem Judicem , eō quod Pontificem & Ecclesiæ auctoritatem repudia verint : ergo .

Dices. Etiam apud Lutheranos est consensio in articulis fundamentalibus , &c , si qui dissentiant in his , parati sunt mutare mentem , si quis eis contrarium ostenderit ex Scriptura : ergo etiam Lutherani habent sufficientem unitatem in fidei doctrina . p. 1. N. Ant quad 1. membrum : ratio negandi patet ex paulo ante dictis. Adde , quod pesime fiat discrimen inter articulos fundamentales & non fundamentales , cum omnes , si satis innotescant , sint necessarij credendi , eo ipso quod sint articuli fidei , & à Deo revelati , qui utique nec in parvis rebus fallere potest , aut suam auctoritatem ita prostruere , ut homini liberum relinquat credere vel non credere , quod iphi loquitur. Accedit , quod Adversarij non possint determinare ex fundamento aliquo certto , quinam articuli sint fundamentales , qui non . p. 2. N. 2. membrum Ant. vel potius ejus suppositum , quod sufficiat , si quis tantum paratus sit doceri ex sola Scriptura , quia ex hac non facile quis potest convinci , utpote quae varios plerunque sensus patitur. Convincat Lutheranus ex sola Scriptura .

R. P. Pichler Thol. Polemica.

si posuit , Sabellianum , ut admittere debeat mysterium SS. Trinitatis , Anabaptistam , ut cogatur admittere Baptismum parvolorum , Calvinistam , ut presentiam Christi corporalem magnoscat in Eucharistia , Schwenckfeldianum , ut fateatur existere Scripturam S. & Divinam , iisque libris comprehendendi , quos Lutherani agnoscunt pro Divinis. Quād parūm convincet Lutheranus istos ex sola Scriptura , tam parūm convincere potest alium Lutheranum , circa articulos fundamentales à se discrepantem , ex sola Scriptura : semper enim reponet , se melius intelligere Scripturam. Unde p. 3. Omnes heretici hoc dixerunt , & etiamnum hoc ipsum pretendere possunt , se paratos mutare mentem , si ex Scriptura S. ipsis ostendatur error , probè gnati , muti hujus Judicis sententiam facile eludi posse , vel textum ipsum vōcando in dubium , vel interpretando in commodum sua Ecclesie &c.

Suppositaigitur & evidenter probata in rebus fidei Lutheranorum discordia , quarto nunc , si quis veller Lutheranam Religionem capiscere , ubinam haurire eam posset sinceram , puram , & illibatam ? Vel si dubium incidat circa dogma fidei inter Lutheranos . v. g. de justificatione , Ubiquitate Humanitatis Christi &c. de quibus articulis hodiendum apud ipsos controversia est & diversitas , quem Judicem acent , cui partes litigantes omnes parere debeant , qui infallibiliter litem decidat , & clare &c? Scriptura Sola evidenter non sufficit , cum omnes eā se nisi clamant Ministerium Verbi exterritum , aut

H h 2

Magi-

Magistratus Politicus sunt homines, & ideo fallibles, nec una civitas aut regio attendit, & velut Judicem agnoscit Magistratum aut Ministerium alterius civitatis aut regionis. Interim civitates & regiones ferè omnes inter se discrepant in rebus fidei; ad quam ergo securè ibit, qui puram sequi cupit doctrinam Lutheranæ Ecclesiæ?

An Ecclesia Romana habeat unitatem in tota fidei doctrina?

13. R. affirmativè. Probatur 1. à posteriori; constat enim ab experientia, fideles omnes omni tempore & loco per totum orbem conspirasse in omnibus fidei articulis, sufficienter propositis, omnésque Ecclesiæ Romanae Doctores, licet scriperint in diversissimis locis, temporibus, linguis, miro semper conseruè profusus eadem docuisse dogmata, utne alias genio, indole, natione, studijs dissimiles. Nec potest ab Adversarijs ostendì ullus Papa, aut Concilium Generale, quod alicui fidei articulo, ab Ecclesia vel à Scriptura sufficienter jam proposito, contrarium statuisset.

Hic tamen tria advertenda sunt. 1. Successu temporis aliqua posse ab Ecclesia definiri & declarari pro certis fidei articulis, qua priùs è Scripturis vel Traditionibus non satis clara eruta, ac definita fuerant; quo casu illa, qua successu temporis creduntur *explicite*, utpote explicite ad credendum proposita, olim & semper credebantur saltem *implicite*; quod nihil obest unitati in doctrina fidei, sicut unitati non obserat

in Veteri Testamento, in quo plurima, in Scripturis contenta de Christo, & alia mysteria, credebantur solum implicitè per actum universalem credendo omnia, quæ Deus revelavit; quæ nunc præsente Christo magis eruta credi debent explicitè; in hoc enim est nulla contradictione. 2. Antequam aliquidclarè & explicitè definitum sit à Sede Apostolica, & pro articulo fidei nondum sufficienter propositum, liberum esse Doctribus in utramque partem disputatione, & sentire pro libitu circa lesionem unitatis fidei, quæ tantum veratur circa articulos fidei *sufficienter propositos & clarè definitos*. 3. Doctores privatos, siquid doceant contra articulum fidei definitum, nihil prajudicare unitati Ecclesiæ Universalis; vel enī scilicet id faciunt, vel ignoranter: si ignoranter, error iste est materialis, nec ipsos separat ab unitate fidei, quia per actum fidei generalem, quo credunt omnia à Deo revelata, credunt sive doctrina oppositum, & id ipsum, quod explicite negant per ignorantiam: si scilicet, definitum est Catholici, & fiunt haeretici, persistente interim *Universalis* Ecclesia in unitate fidei.

Neque dicas, id ipsum posse responderi à Lutheranis, scilicet eos, qui sentiunt contra fidei articulos à Lutherana Ecclesia receptos, non amplius esse Lutheranos, sed haereticos. Nam contra est 1. Quia Lutherana Ecclesia vel ipsis factentibus non est Universalis, sed particularis: ergo, qui sentiunt contra eam, non sentiunt contra Ecclesiam Universalē, consequenter propterea haereticus non est. Romana

autem est Universalis, ut hic supponitur, infra probabitur. 2. Quia nescitur, quid in multis articulis, quos pro fidei articulis tamen habent omnes Lutherani, sentiat Ecclesia Lutherana v.g. de Ubiquitate Christi, de bonis operibus & justificatione, de libero arbitrio &c. dum una pars hoc, alia aliud sentit. 3. Quia nescitur, penes quos sit pura doctrina Ecclesia Lutherana, an penes illos, qui receperunt librum Concordie, an penes illos, qui illum rejecerant, utrum apud Rigitos, vel apud Molles Lutheri discipulos &c. cum neque libri Symbolici, neque Doctores conspirent, ut vidimus. 4. Quia apud Lutheranos unica credendorum regula est Scriptura; quilibet autem dicit, se juxta Scripturam sentire, etiam si sentiat contra articulos à Lutheranis receptos; qui igitur probabant, talem non esse membrum Ecclesiae Lutherana? 5. Quia Lutherani agnoscunt pro suis, qui profiterentur se Augustana Confessioni addictos, licet sciant, hos plurimum inter se discrepare. Et sanè si tantum illos agnoscerent pro membris Ecclesiae Lutherana, qui in omnibus fidei articulis consentiunt, tunc planè pusillus foret grec, & Ecclesia valde exilis, imò innumeræ forent Ecclesiae Lutherana; ac serè tot, quot membra Augustana Confessionis: quænam ex his erit genuina? Nam unam Ecclesiam non constituant qui in doctrina fidei non conspirant. At ex hoc ipso, quod iij, qui habentur pro Lutheranis, non conspirent, sequitur, quod sicut non unam, ita nec veram constituant Ecclesiam. Et ex hoc ipso, quod ex secta Lutheri sta-

tim alia plurimæ, inter se distinctæ, & jam tempore Bellarmini omnino cœtu numerabantur, puisulaverint, prudenter inferebant, Lutheranam sectam non esse veram Christi Ecclesiam.

Probatur 2. à priori, quia in Ecclesia Romana datur regula credendorum certa, infallibilis, vilibilis, scilicet Romanus Pontifex, aliquid definiens pro fidei articulo vel sine vel cum Concilio Universali, juxta ea, qua diximus *in Papatu nunquam errante*. Unde sic demonstro unitatem & concordiam Ecclesiae Romanae in rebus fidei: vel creduntur ubique à Romano-Catholicis ea omnia, quæ proponuntur credenda à Romano Pontifice, credendorum regula; vel non creduntur? Si creduntur ubique, hoc ipso datur unitas & concordia fidei: si non creduntur ubique ab omnibus, qui se profiterentur Romanae Ecclesiae addictos, tunc isti homines particulares, scilicet discedentes, non amplius sunt membra Ecclesiae Romanae: ergo omnia membra Ecclesiae Romanae semper & ubique necessariò conspirant in fidei doctrina.

Ob. 1. Etiam inter doctores Theologos Ecclesiae Romanae sunt gravissima dissidia v.g. de gratia, efficaci, de prædestinatione, de causalitate Sacramentorum &c. præterim inter Dominicos & Jesuitas: ergo nec apud Papistas est illa adeò decantata unitas fidei. 2. Tot sunt divisiones & schismata apud Romano-Catholicos, quot sunt diversi ordines v.g. Benedictinorum, Augustinianorum, Franciscanorum &c. ergo, qd. ad 1. N. Conf. vel Dist. Ant. sunt gravissima dissidia in ijs rebus, qua-

Hh 3 nou-

nondum sunt publica Ecclesie auctoritate pro articulis fidei definite & declarata. C. A. in articulis fidei jam definitis ab Ecclesia, vel clare contentis in Scriptura. N. A. Ingens & multiplex disparitas est inter Catholicos dissidentes, & inter Lutheranos dissidentes. 1. Catholici Doctores non dissident in articulis fidei, sed tantum in aliqua opinione, scholasticis disputationibus adhuc relieta, econtra Lutherani dissident in articulis fidei v.g. de Ubiquitate Christi, de necessitate bonorum operum ad salutem &c. 2. Catholici dissidentes simul sunt parati se submittere iudicio Ecclesie, ejusque definitioni quamprimum acquiescere, si fuerit lecuta, & hinc non absolutè discordant, sed semper sub hac tacita conditione: nisi alter defimierit Ecclesia. 3. Apud Catholicos disceptrantes non est pertinacia: sine pertinacia autem nemo est hereticus. Econtra Lutherani suum placitum absolutè tenuit, & cum ingenti pertinacia, eo quod alium Judicem nolint admittere, quam Scripturam, quam tamen quilibet pars per se & pro se esse claram iactat, sua imaginationi pertinacissime inherens, quidquid dicant alij. Ad 2. N. A. diversi Monachi non in fide, sed in modo vivendi & se vestiendi discrepant, quod tam parum tollit unitatem in Republica Ecclesiastica, quam parum tollit in Politica, si unus alba, alter nigra &c. induitus ueste incedat, si unus carthes, alter pices comedat &c.

Neque Fundatores

SS. Ordinum fuerunt Auctores novæ doctrinæ fidei, sed institutores severioris vitæ ac disciplinæ.

Ob. 2. Quamvis in Regno Pontificio sit externa quedam unitas, quam ipsi concedimus, inquit Gerardus de Ecclesia n. 239. vera tamen ac interna unitas ipsi decit. 2. Unio in Ecclesia Romana est servilis & coacta à Papa, qualis est unio miscellanei exercitū, in quo sunt milites sub uno quidem Duce, sed variè affecti interius; ergo non est vera unitas fidei. 2. ad 1. Gratis & sine fundamento negatur nobis unitas vera ac interna in rebus fidei, si conceditur externa unitas in professione externa eorundem dogmatum. Talis enim quisque debet presumi esse interius, qualem se gerit exteriori, nisi probetur esse hypocrita. Et quamvis de singulis non sit certum, an habeant candem fidem internam, quam profiterentur exteriori, de rotâ tamen collectio ne certum est, quod in ijs faltem aliqui (quamquam ego ordinariè de plerisque, & majori parte verum esse censem) habeant etiam veram fidem internam, ne pereat tota Ecclesia, quam petire non posse, suprà ostendimus. Ad 2. N. Ant. Nam omnes boni Catholicî in consuera fidei professione jurata dicunt, se fidem Ecclesie Romanae profiteri sponte. Neque obstat, quod subiectane suum sensum sensui Ecclesiae, quia id liberè præstant, sicut quando subiectimus sensui Christi, vel Sectarij subiectant suo proprio sensui verba Scripture.

SYL-

SYLLOGISMUS II.

Vera Christi Ecclesia debet habere Caput visibile, & Judicem supremum ac infallibilem.

Sed Lutherana non habet visibile Caput, & Judicem supremum ac infallibilem.

Ergo Lutherana non est vera Christi Ecclesia.

Major probatur evidenter

1. Ex Scriptura S. in qua comparatur Ecclesia Corpori. Eph. 4. Regno. Dan.

2. Domini. 1. Tim. 3. Navi. 1. Petri

3. Exercitui ordinato. Cant. 6. At-

qui in corpore debet esse Caput, in Regno Rex, in domo Patris familiis, in navi Gubernator, &c in exercitu Dux quidam supremus; verbo unum Caput supremum, cui omnes pareant, idque visibile. Cum igitur Ecclesia sit Corpus, Regnum, Dominus &c. visibilis, ut ostensum de Visibilitate Ecclesie, pariter Rector & Caput visibile ipsi adaptatum sit oportet, subordinatum tam Capiti invisibili principali Christo, a quo Ecclesia regitur invisibiliter.

Confirmatur 1. Christus defacto suæ Ecclesia constituit Caput aliquid sui Vicarium, visibile, & in terris supremum, neimpe D. Petrum, dicens ei foli: *Pasce oves meas. Jo. 21. Quodcumque sol veris super terram, erit solutum & in celis. Mat. 16.* ergo D. Petrum constituit supremum Pastorem, cui omnes, quotquot volunt esse oves Christi, sive Apostoli sint, sive Episcopi, sive alij fideles, obediere voluit, e-

jusque doctrinam fidei (hac enim pa- scuntur oves rationales) in omnibus sequi; consequenter, ne tota erret Ecclesia, infallibilitatem ipsi conferre debuit in solvendis quibuscunque fiduci controversijs. Eadem autem forma Ecclesia, quam Christus instituit, semper durare debet. Confirmatur 2.

Apostolus ait: *Oportet hereses esse.*

1. Cor. 11. v. 19. ergo oportet & Ju-

dicem esse visibilem ac infallibilem, qui

errantes corrigat, fideles confirmet,

dubia solvat, controversias decidat,

quem homines adire & audire possint.

2. Ex universali dictamine omnium gentium, usu, & praxi; quippe constat a posteriori, nullam fuisse unquam gentem tam barbaram, qua, postquam semel in societatem civilem coiverat, non sibi aliquod vivum, visibile, & supremum Caput, ac Judicem (abstra- hendo, an suprema haec auctoritas sit penes unum vel plures) constituit. Idque confirmant judicia Philosophorum, qui magistratus omnes probabant, specialiter tamen Reginem Monarchicum, tanquam optimum. Que Genes & Philosophi, quamvis omnino judicarent, Deum (vel Deos) esse a-

lio-

lioquin supremum rerum humanarum arbitrum, nihilominus tamen aliquem ex hominibus, Deo subordinatum, Judicem cuiuslibet Communitatis statuendum esse censuerunt. Si igitur naturale lumen omnibus dicitur, cui libet Communitati praeficiendum esse aliquod Caput visibile, & supremum Judicem, Deo quidem subordinatum; quis id negabit Ecclesia Christi, cum & ipsa sit aliqua Communitas, & quidem ordinata, cui utique Christus non minus providerit pro sua infinita sapientia & dilectione Sponsa sua, quam providit Natura Communitatibus Politicis. Neque deseruerit Regnum suum secundum visibilem praesentiam, quin ei constituerit ac perpetuo conservet Pro-Regem, qui suas vices supplet in visibili Regimine (sine hoc enim sensibiles homines non possunt regi connaturaliter) ac omnibus cum supraena potestate praeſit tanquam summus Judex.

19. 3. Extratione. In qua Ecclesia nullus est Judex supremus, auctoritate infallibilis, ibi immortales sunt lites, interminabiles controversiae, nulla in fide confusio, nulla in creditibus concordia, nulla unitas, &c, quod caput est, nulla firmitas & certitudo in credendo. Ferè sicut, si in aliqua Republica Politica nullus esset Judex & via legitima componendi Controversias civiles, metra foret confusio, omniaque litibus personarent & dissensionibus. Ergo necesse est, ut in vera Christi Ecclesia, in qua debet esse pax & concordia fidei, summa certitudo in credendo &c.

existat aliquis Judex supremus, ac infallibilis. Quin & visibilis; quia ut aliquis Judex sit utilis Communitati, debet posse adiri & audiiri a Partibus litigantibus, & ita ab eo pronuntiari sententia, ut Partibus evidenter constet, penes quam sit victoria. Atqui nisi Judex supremus in Ecclesia esset homo visibilis, non posset adiri & audiiri ab hominibus, qui sunt Partes litigantes: ergo &c.

Ob. 1. ex Scriptura. *Christi reg. 20, nam non est de hoc mundo. Jo. 2.8. Et cum contentio esset orta inter discipulos, quis eorum videretur esse major. Luc. 2.2. Christus eos reprehendit, & dixit: Reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic. Item cum Apostolus Eph. 4. describeret Regimen Ecclesie, nullam fecit mentionem unus Capitis & supremi Judicis, dum ait: Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos &c. Unum Corpus, unus Spiritus Nec dixit: unum Caput visibile, Pontifex, supremus Judex. R. Christi Regnum non est quidem de hoc mundo, hoc est, non est mundanum & seculare; est tamen de hoc mundo, hoc est, aliquo Capite visibili & Judice superemo instructum, sicut Regna hujus mundi, & inter homines constituta. Christus non reprehendit simpliciter in suis discipulis aliquam præminentiam, sed illam, quæ ambitione affectatur, & despoticè geritur, ut sit apud Reges Gentium. Apostolus ibi non descripsit ordinem & Hierarchiam Ecclesie, sed varia enumeravit dona, quæ sunt in Ecclesia. In altero textu implicite innuit.*

innuitur *Caput* per verba *unum Corpus,*
nam *Corpus* sine *Capite*, & quidem
proportionato, monstrum est.

Ob. 2. Ecclesia est *Corpus mysticum Christi*: ergo solus Christus est *Caput Ecclesiae*; in corpore enim mystico non requiritur *Caput visible*. 2. Si Ecclesia præter Christum habet aliud *Caput*, est biceps, & monstrum. 3. Ecclesia est *Sponsa Christi*: ergo præter Christum non debet dati aliis Sponsus, vel aliud *Caput*; nam *vir*, seu *Sponsus*, est *caput mulieris*. Et per se absurdum est, ut Vicarius Regis sit Sponsus Reginæ: ergo licet aliquis esset Vicarius Christi in regenda Ecclesia, is tamen non possit esse Sponsus & *Caput Ecclesiae*. R. ad 1. Dicit. Ant. est *Corpus mysticum Christi*, constans tamen ex meritis membris physicis & visibilibus, scilicet ex collectione fidelium, qui indigent Rectore pariter visibili & *Capite proportionato*. C. A. constans ex membris mysticis & invisibilibus &c. N. A. *Corpus mysticum* dicitur etenim, quantum membra Ecclesiae constituent *unum corpus morale*, à Christo erectum, sanctificatum, & perpetuò gubernandum per internum & in visibilem influum. Deinde solus Christus est quidem *Caput Ecclesiae principale*, & nunc invisible, hoc tamen non impedit, quod minus admitti possit aliud *Caput visible*, vicarium, subordinatum. Ad 2. Neque propterea Ecclesia fit biceps, si cut biceps non fit Regnum Politicum, si Rex ab aliis constituit Pro-Régem & Vicarium supra potestate donatum; sicut mulier non fit biceps, si præter *Caput naturale* acquirat aliud morale,

R. P. Pichler Theol. Polemica.

nempe virum. Si Ecclesia non haberet *Caput proportionatum*, scilicet *visible*, foret acephala, hoc est, sine *Capite*: satis utique monstroso. Ad 3. N. Conf. Allegoria de Sponso & Sponsa recte quidem accommodatur Christo & Ecclesiae, sed non in omnibus: sicut nec allegoria de *Capite & Corpore physico* in omnibus quadrat; nam *Corpus physicum* non habet *unum Caput principale*, & aliud subordinatum, licet *Corpus morale & mysticum* habere possit. Neque in moralibus absurdum est Vicarium esse Sponsum Reginæ subordinatum; licet in *physicis desponsationibus* absurdum fore.

Minor patet ad oculum

1. Ex evidenti inspectione gubernationis, qua viger in Ecclesia Lutherana. Lutherani enim non agnoscunt inter se ullum Principem secularis, aut Prædicantem, aut Superintendentem, qui toti Confessionarum Ecclesiae presit, sed quisque Princeps in sua ditione (independenter ab alterius auctoritate) Ministerium sua Ecclesiae instituit, & ordinat: hi autem Ministri, à Principe seculari alicuius provinciae, vel à Magistratu alicuius civitatis constituti, nihil prorsus auctoritatis habent in alijs Provincijs, in alijs Civitatibus, eidem Confessioni Augustana addictis. Ita Prædicantes, & Ministerium Wittenbergense, nihil possunt in ditione Hannoveriana, Danicum nihil in ditione Saxonie, Augustanum nihil Ulmarum, Norimbergense nihil Ratisbonæ &c.

2. Ex Confessione propria Lutheranorum:

norum. sic Lutherus in assertionibus articulorum art. 29. ait: *Via nobis facta est enervandi autoritatem omnium Conciliorum, & liberè contradicendi eorum gestis, & judicandi eorum decreta.* Et alibi: *Capite hoc Evangelium, quia neque Papa, neque Concilij, neque ulli hominum commissum est, ut concludat, quid sit fides.* Ideo debeo dicere, *Papa, tu conclusisti cum Concilij; nunc habeo ego judicium, an acceptare quam nec ne.* Et in Praef. assert. articulorum: *Scriptura ipsa per se certissima, facillima, aperiissima, sui ipsius interpres, omnium omnia probans, judicans &c.* Sic Hunnius Scil. 13. protocoll. Monac. edit. 2. p. 295.

& 302. *Non tantum possunt, sed etiam debent Christiani, judicium examinare, an decisio facta sit secundum canonem Verbi Dei.* Et quamvis Prædicantes in Colloquio Ratisbon. fassí sint Scil. 9. præter Scripturam S. esse aliquem Judicem vivum, scilicet *ipsum Ministerium Verbi*, hoc est, Prædicantes; simul tamen addiderunt, hunc ipsum Judicem non esse supremum, non judicare auctoritate Prætoria, cui videlicet absolutè & sine alia inquisitione obtemperandum sit; ejus judicium esse non potestatis, sed interpretationis; non absolute infallibile, sed sub hypothesi tantum incerta, si videlicet, & quamdiu sequitur dictum Divini Verbi &c. Vide Tannerum Anat. p. 2. Demonst. 6. §. 2. Nec suascriri ulli Ministerio, ut sibi in judicando supremam auctoritatem arroget; mox enim, & jure, peteretur ab eo, ut sue potestatis & infallibilitatis documenta ostendat.

deret, Divinum chirographum &c. Haud dubie cæteri Prædicantes representerent, se æquè sapere, æquè doctos, probos, à Deo illuminatos, ac Scripturarum peritos esse &c. nec indigere a liorum magisterio &c. Hæc & similia utique humilitas Prædicantica, & spiritus omnibus apostatis propè congenitus, eructare non desisteret.

3. Ex superbo ac notorio contemptu & repudiatione legitimi Judicis, nempe Romani Pontificis, qui à Christo constitutus Jo. 21. *Fasce oves meas* &c. in possessione muneris Pastoralis Universalis, ac supremiti Regiminis jana tempore Lutheri per 15. sæcula extiterat.

Ob. 1. Scriptura S. est optimus Ju-
dex, nec opus est alio: Scripturam S.
habent Lutherani: ergo. E. N. M. Ra-
tio negandi est 1. Quia Scriptura est
lex: sed lex in nulla Republica humana
est Judex, sed præter leges constitui-
tur Judex, cum auctoritate juxta leges
pronuntians. 2. Quia non est Judex
Universalis, & omnium controversiarum;
nam plurime sunt lites de ipsa
Scriptura, scilicet an sit aliqua Scriptura
Divina, quænam illa sit, quibus libris
comprehensa, an non corrupta in
rebus fidei & morum, & plerumque
quisnam sit legitimus sensus Scripture
&c. has autem controversies non potest
decidere sola Scriptura; cum ista specia-
liter & clare non pronuntiat, an interpre-
tatio Lutheranorum sit vera, an vero
Calvinistarum, aut Catholicorum
&c. sed post item eadem tibi verba ex-
hibeat, quæ ante item, adeoque item
non decidat. 3. Quia in multis est ob-
scura

seura etiam fidelibus, & liaquarum peritis, unde & Christus & Apostoli Scripturam Veteris Testamenti, qua erat de Christo, interpretabantur Auditoribus suis. 4. Quia etiam summa mysteria, uti Trinitatis, Processionis Spiritus S. numerum Sacramentorum &c, non sat satis exprimit, aliaque ad salutem necessaria, ut Baptismum parvulorum, &c. 5. Quia utique litteram nudam Scripturæ seu corticem non assignabunt pro Judice Controversiarum Lutherani, sed interpretationem genuinam illius ac sensum legitimum. *Nec enim putes*, in Verbis Scripturarum esse *Evangelium*, sed in sensu; non in superficie. sed in medulla &c. *Grande periculum est*, in Ecclesia loqui, ne forte de interpretatione perversa de Evangelio Christi hominis fiat *Evangelium*, aut, quod peius est, diaboli. Verba sunt S. Hieron. in c. 1. epist. ad Galat. to. 6. Atqui de interpretatione genuina & legitimo sensu Scriptura porissima lis est, nec à Scriptura deciditur: ergo.

Dices. Spiritus S. in- & per Scripturas loquens est *Judex*, utique legitimus: ergo. R. N. A. tum quia non omnia mysteria per Scripturas nobis loquitur clare, & quidem necessaria ad salutem, tum quia non decidit controversias de ipsa Scriptura agitables, tum quia non clare explicat sensum genuinum Scripturæ, tum quia *Judex* legitimus debet esse talis, quem partes litigantes possint adire, audire, & ita distinctè percipere, ut altera pars evidenter sciat, se causam obtinuisse, altera evidenter sciat, se causam perdidisse, quantum est ex parte hujus Judicis.

R. P. Pichler Theol. Polemica.

Atqui Scriptura, vel Spiritus S. loquens per Scripturam, non ita distinctè dicit sententiam, ut altera pars evidenter sciat, se causam obtinuisse, altera se eam perdidisse, quantum est ex parte hujus Judicis: ergo. Denique si Scriptura, vel Spiritus S. per Scripturam loquens est sufficiens *Judex*, quare constituunt Lutherani tot Ministros Verbi, & Prædicantes ad discenda fidei dogmata? Ad quid perditio hæc in inutilibus his hominibus iustificandis cum corum familia, uxore, & liberis, si Scriptura, & Spiritus S. loquens in- & per Scripturam ipsos sufficienter doceat tanquam certissimum, infallibilis, & universalis *Judex*? Spiritus S. non tantum per Scripturas voluit nobis loqui, sed etiam per Ecclesiam & instrumenta animata per Vicarium Christi.

Ob. 2. Magistratus Politicus potest 24. esse *Judex* legitimus etiam in controversijs fidei: ergo Lutherani habent legitimum *Judicem*. R. N. Ant. Ratio negandi est 1. Quia iste *Judex* non est Universalis per totam Ecclesiam Confessionistarum, nam una Regio vel Civitas sicut in Politicis, ita nec in Ecclesiasticis, paret Principi vel Magistrati alterius Regionis vel Civitatis. 2. Quia non est infallibilis, cum juxta Lutheranos omnis homo sit fallax & mendax. 3. Quia caret legitima potestate, quia à Christo nunquam est datum Magistratu Politico: *Tibi dabo oclaves Regni Cœlorum: super te edificabo Ecclesiam meam: quodcumque solveris: paſce oves meas &c.* à populo autem, quæ hanc spiritualem potestatem ducenti animas ad finem su-

per naturalem ipsam non habet, accipere non potest. 4. Quia Ecclesia primitiva per 300. annos regebatur à Capite visibili & supremo quodam Judice, non tamen à Principe Politico, quia per illud tempus sc̄ē totum fuit nullus Princeps sc̄ularis, Christianam fidem amplexus. Idem sc̄ē dic de Ministerio Verbi cuiuslibet ditionis privatae.

25. Ob. 3. Spiritus S. hominem interiorius docens & illuminans est sufficiens Judex: hunc habent Lutherani sibi loquente: ergo. 12. N. M. Ratio negandi est 1. Quia probari non potest, quod iste spiritus cuiuslibet hominis privati sit Spiritus S. testimonium, & non potius spiritus privatus, dictamen erroneum, imaginatio inanis. & pertinax, vel omnino spiritus atri magisterium. 2. Quia diversæ sectæ, in diversi homines ejusdem sectæ allegant singulare testimonium Spiritus S. internum, & quidem ad probanda dogmata contradictoriæ opposita. 3. Quia nulli homini privato promissa est divinitus infallibilitas. 4. Quia fideles debent uniformiter instrui & regi: sed spiritus internus diversis diversa dicitur, 5. Quia Judex inter homines debet sensu percipi, ejusque sententia: sed internus spiritus non potest sensu percipi à partibus litigantibus. 6. Quia nulli privato competit potestas coactivæ in alios: huc autem vel maximè requiritur in Judice; alias ejus sententia non curatur. 7. Si fideles omnes se dirigi crederent à Deo unicè per internas inspirationes, fieret mera confusio, cum nullus curaret suos Præpositos,

& hinc 8. frustra constituerentur Pattores, Doctores, Concionatores &c.

An Ecclesia Romana habeat visibile Caput, & Judicem legitimum ac infallibilem?

9. Habet, & semper habuit, nimirum Romanum Pontificem, vel cum Concilio Universali, vel sine hoc aliiquid definientem pro articulo fidei, ut pote qui est Vicarius Christi in terra, & Successor in Pontificatu D. Petri, cui Christus omnes omnino oves suas sine ulla exceptione pastendas commisit Jo. 21. super quem edificavit Ecclesiam suam, cui illimitatam solvendi & ligandi potestatem dedit Mat. 16. pro quo rogavit, ut non deficiat fides ejus Luc. 22. Atque Romanum Pontificem pro Christi Vicario, ac visibili Capite, & supremo Judice semper à temporibus Apostolorum agnoverunt omnes fideles, ac tota Ecclesia Catholica, quæ propterea Romana dici consuevit. Isque in omnes Provincias Christiani orbis exercuta suam supremam potestatem & universalem, instituendo vel deponendo Episcopos, ferendo leges, & censuras, dispensando, appellations admittendo, bæres dammando, Concilia Universalia condendo, approbando, ijs præsidente &c. Proinde est in antiquissima & perpetua possessione supremi Regimini, & munieris pastoralis Universalis. Vide Theses nostras de Papatu nunquam errante per totum, præcipue art. 4. & infra cap. 4. §. 4. de Capite Ecclesie.

Con-

Confirmatur ex SS. PP. S. Irenaeus, qui vixit II. saeculo post Christum, l. 3. c. 3. ita pronuntiat: *Ad Romanam Ecclesiam propter maiorem principaliatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos, qui sunt undique fideles.* S. Hieron. to. 2. epist. 58. ad Damasum de hypost. nomine: *Hic in tres partes scissa Ecclesia ad se rapere me festinat; ego interim clamito, si quis Cathedra Petri jungitur, meus est.* Optatus Milev. inde probat. 2. contra Parmen. Donatistas non pertinere ad Ecclesiam veram, quod non essent coniuncti cum Syricio Papa. S. August. de Cæciliiano Episcopo sic loquitur epist. 162. *Cum se videret Romana Ecclesia, in qua semper Apostolica Cathedra viguit Principatus, per communicatorias litteras esse coniunctum.* Vide Coccium l. 7. art. 6. Præterea observatum est, illas Ecclesiæ, quæ ab isto Capite, controversiarum Judice supremo, Pontifice Romano defecerunt, aruisse velut ramos à radice præcisos. Sic contigit Ecclesijs Asiaticis, Africanis, & Græcis, quæ quandiu cum Romano Pontifice communicarunt, tamdiu erant in flore, ita ut celebrarent integra Concilia, multos numerarent viros, vel doctrina, vel sanctitate, vel utraque hac dote simul illustrissimos. Nunc vero his aliisque omnibus ornamentiis destituta squalent &c.

Ob. 2. Integra Concilia, etiam cum Papa, errarunt sepius: ergo Ecclesia Romana non habet infallibilem Judicem. R. Cum hujus loci non sit ad singula in particulari descendere, quod

factum est in *Papatu nunquam errante* art. 5. hic summariter & generaliter adduco novem fontes, ex quorum unov pluribus semper dari poterit sufficiens responsio ad casus particulares. 1. Concilia, ex quibus formantur objections, subinde sunt tantum Particularia, non Generalia; solum autem decisions Generalium Concil. faciunt articulum fidei. 2. Vel non sunt unita cum Pontifice, aut approbata ab eodem. 3. Vel approbata quidem, sed solum ex parte, & non secundum ea, in quibus est error. 4. Vel, quod adducitur, non est sententia Concilij, sed alieuius tantum Patris. 5. Vel, quæ proferuntur, solum sunt argumenta, probationes, & disputationes præviae; hujusmodi autem non sunt de fide, sed solum de fide est ipsa sententia definitiva, sive id præcisè, in quo est decisio. 6. Vel verba Concilij subinde depravantur, & perperam citantur ab hereticis. 7. Vel saltem malevolè trahuntur in perversum sensum. 8. Vel tantum continent errorem facti, non juris, seu circa factum aliquod particulare, nullam habens connexionem necessariam cum decisib. fidei. Cum per errorem Papæ circa factum particulare tota Ecclesia non inducatur in errorem circa res fidei & morum. 9. Vel, si circa mores sit decretum, tantum est error quoad circumstantias, scilicet loci, temporis, personarum &c. non quoad substantiam; si enim erraret quoad substantiam, præcipiendo viria & prohibendo virtutes, tota Ecclesia deberet credere, virtus esse bona, virtutes malas, & sic.

erraret in fide, & desineret esse sancta in decretis morum. Si vero erreret quoad circumstantias modi, personarum &c. nimis multas & graves leges ferendo &c. Leges istae non sunt justae, adeoque nec obligatoriae, atque sic Ecclesia, cum non teneatur eas acceptare, non inducitur in errorem. Ex his fontibus semper haurire poteris aliquam vel plures responsiones, praesertim si in historia Ecclesiastica probè versatus fueris.

18. Ob. 2. Pontifices Romani jam sepe errarunt, & sibi metu contradixerunt: ergo Pontifex Romanus non est legitimus Iudex. R. D. A. errarunt aliquoties in vita & moribus tanquam homines privati. C. A. errarunt in rebus fidei tanquam Doctores publici, quia definiens, & ex Cathedra loquentes. N. A. & C. Quid ad casus particulares respondendum sit, vide in *Papatu nunquam errante art. 7. & 8.* Vel consule primum enumeratos novem fontes, ex quibus perpende sunt responsiones ad objectiones ex Conciliis petitae; multi ex ijs, praesertim posteriores, etiam hic servire possunt.

Dices 1. Si Pontifex potest labi in alia scelera, non amplius est ratio, cur non possit labi in peccata contra fidem: ergo potest errare etiam in fide; cum intellectus non sit firmior voluntate. R. N. A. nam si Pontifex erraret in fide, quia definiens, tunc tota Ecclesia erraret in fide, cum omnes fideles teneantur sequi hunc Judicem, sibi à Deo constitutum, tanquam oves Pastorem;

totam autem Ecclesiam Deus non potest permittere in errorem labi. Si vero Pontifex ut homo privatus labatur in alia peccata, non pervertitur tota Ecclesia. Deinde intellectui Pontificis est promissa infallibilitas in fide, non vero voluntati immutabilitas in virtutibus alijs. Pro Petro rogavit quidem Christus, *ut non deficiat fides eius*, non autem rogavit, ut non deficiat caritas, iustitia, castitas &c. illius.

Dices 2. Est probabile, quod Pontifex, ut homo privatus, possit incidere in haeresim (sit, quod eam docere, & Ecclesia credendam proponere nequeat) ergo potest esse hereticus: ergo non requiritur unio fidelium cum Pontifice tanquam Capite. R. Trans. Enthymema, quod à Bellarm. & alijs multis non male negatur; quæro autem: vel Papa hereticus esset notoriè talis & notoriè contumax? Quo casu deponitur, & definit esse Pontifex, nullusque fidelium tenetur amplius ei obediere. Vel esset hereticus occultus? Tunc non esset vitandus, sed Ecclesia cum ipso externam saltem communionem habere deberet; id tamen sine ullo suo periculo; cum Deus non possit permettere, ut Papa occultè hereticus vel aliquid definiat, vel (si permiserit eum aliquid definire) ut definiat falsum & hereticum; eo quod infallibilitas Pontifici promissa & data sit intuitu Ecclesia, ne scilicet tota Ecclesia indiqueretur in errorem.

ARTI-

ARTICULUS IV.

De Nota Sanctitatis.

SUMMARIUM.

1. *Alia est Sanctitas doctrina, alia morum; de utraque est sermo.*
2. *Vera Christi Ecclesia debet esse sancta in doctrina.*
3. *Et hac sanctitas est nota vera Ecclesie.*
4. *Apud Lutheranos non est sanctitas doctrina.*
5. *Quod confirmatur.*
6. *Nec vere promovent gloriam Dei, nec falsi quid nos ipsis imputamus.*
8. *Ecclesia autem Romana vere sancta est in doctrina.*
9. *Quam frustra vitiare nituntur Adversarij.*
11. *Sed & sancta in suorum membrorum vita ac moribus debet esse vera Ecclesia.*
12. *Quae sanctitas morum est nota vera Ecclesie, immo se sola est nota etiam affirmativa vera Ecclesie.*
13. *Non vero reperitur apud Lutheranos, ut tum à posteriori,*
14. *Tum à priori patet.*
15. *Quomodounque se excusent.*
16. *Santos sibi fingere, vel ad se rapere nituntur plagiarij.*
17. *At Romana Ecclesia semper habuit sanctos homines utriusque sexus.*
18. *Ut vel ipsi Adversarij fatentur.*
19. *20. Nec obest, quod in ea semper etiam fuerint scelerati, aut quedam scelera in quibusdam circumstantijs tolerata.*
21. *Miraculis optimè confirmatur sanctitas tam doctrina quam morum.*
22. *Quae triplici modo accipi possunt,*
23. *Tamen due tantum eorum classes ad veritatem comprobandam aptæ sunt.*
24. *Quomodo miraculum verum à falso discerni possit ac debeat.*
25. *Vera miracula sunt certissima signa vera Ecclesie.*
26. *Vera Christi Ecclesia debet esse conspicua miraculis.*
27. *28. In cassum nituntur eliminare miracula, aut eorum vim infringere Adversarij.*
29. *Etiam hodiecum sunt, & fieri oportet miracula.*
30. *Apud Lutheranos nullum unquam repertum est verum miraculum, in confirmationem sua Ecclesia aut dogmatum factum.*
31. *32. Inanes eorum exceptiones,*
33. *At Romana Ecclesia plurimis miraculis per singula facula fuit conspicua.*
34. *Non fuerunt effectus naturales.*